

sløjfer sygeforsikringsafgiften for lønmodtagere, at der foretages en justering af grundfradrag og skatteskala samt at der indføres et ekstra fradrag i skatten på 250 sv. kr. pr. person for indkomster på under 36.000 sv. kr. og en række ændringer i beregningsgrundlaget for sociale ydelser. Utredningen foreslår skattelettelserne finansieret gennem en forhøjelse af arbejds-giverafgifterne.

HANNESSON, RÖGNVALDUR: *Economics of fisheries. Some problems of efficiency*. Lund Economic Studies, 9. Lund: Studentlitteratur, 1974. 143 pp.

I denne afhandling beskæftiger forfatteren sig med teoretiske modeller for den optimale udnyttelse af fiskebestande under hensyn til de biologisk bestemte produktionsbegrænsninger. Bl.a. som følge af, at fiskebestandene ikke er undergivet sædvanlig ejendomsretlig kontrol eksisterer der hvad der betegnes som *stock-externalities*, således at man ikke kan forlade sig på pris-signalerne på et konkurrencemarked for fisk – et problem, som ifølge forfatteren første gang er analyseret af Jens Warming i en artikel i *Nationaløkonomisk Tidsskrift* i 1911. Forfatteren diskuterer både afgifter og ændringer i det institutionelle grundlag (ændringer af fiskerigrænser, internationale aftaler m.v.) som middel til at korrigere for inoptimaliteterne. Et særligt afsnit behandler torskefiskeriet i Nordatlanten. Afhandlingen er forsvaret som disputats ved Lunds universitet den 1. november 1974.

HÅKANSON, STAFFAN: *Spridning av ny teknik. Ett exempel från pappersindustrin*. Stockholm: Industriens Utredningsinstitut/

Almqvist & Wiksell, 1974. 85 pp. Sv. kr. 35,00.

Bogen redegør for den svenske del af et forskningsprojekt, hvori også har deltaget forskningsinstitutter i Østrig, Vesttyskland, Italien, Storbritannien og USA, og hvis formål har været at undersøge innovationsspredningen for forskellige tekniske processer. Hvert land fik tildelt undersøgelsen af én eller flere processer og skulle desuden varetage dataindsamlingen i sit eget land til brug for de andre delundersøgelser. Det svenske bidrag beskæftiger sig med en metode til papirfremstilling, som for første gang blev taget i kommerciel anvendelse i 1961 og som i løbet af 1960'erne blev den dominerende produktionsmetode, men med en spredningstakt, der var ret forskellig i de betragtede lande.

KLEVMARKEN, ANDERS under medvirken af ULF JAKOBSSON, GÖRAN NORMANN og JOHN QUIGLEY: *Industri tjänstemännens lönestruktur*. Stockholm: Industriens Utredningsinstitut/Almqvist & Wiksell, 1974. 146 pp. Sv. kr. 40,00.

Det foreliggende skrift kan ses som en fortsættelse af Klevmarkens *Statistical methods for the analysis of earnings data* (omtalt i *NT* 1972, nr. 1-2) om lønstrukturen for funktionærer i svensk industri med højere uddannelse. Mens hovedvægten i den første bog lå på metodologiske problemer, bringer nærværende bog en mere udførlig gennemgang af det empiriske materiale suppleret med helt nye resultater. Af særlig interesse har det været at studere lønudviklingen for forskelligt uddannede over hele deres arbejdsaktive periode.

*Kommunalförvaltningskommitténs betänkande. Nya kommunallagen och därtill anslutna lagar.*